Valor estimado da benfeitoria = R$ 5.850,00/m2 x 0,992 x 4.461,13m2 

Valor estimado da benfeitoria = R$ 25.888.829,60  

3.10 – Cálculo do valor total do imóvel 

Valor total = Valor da Construção + Valor do terreno 

Valor total = R$ 25.888.829,60 + R$ 2.700.000,00 

Valor total = R$ 28.588.829,00 (vinte e oito milhões, quinhentos e oitenta e oito mil e 

oitocentos e vinte e nove reais) 

Arredondando (+- 1%), 

Valor total do imóvel = R$ 28.600.000,00 (vinte e oito milhões e seiscentos mil reais) 

1001898-71.2020.8.26.0344 - precatória                                                                                                                                                       26

Av. Sampaio Vidal, 147-A Marilia/SP 17501-441

[...]

Requerente e Requerido, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. 

Marília-SP, 16 de Novembro de 2020 

RAFAEL RAMOS COSTA OLÉA - PERITO 
CREA 5060900906-SP 

Fica o valor de venda do imóvel em questão, conforme vistorias no local, 

pesquisas de mercado e desenvolvimentos analíticos, estimado em:  

R$ 28.600.000,00 (vinte e oito milhões e seiscentos mil reais). 

OBS. Valor para Novembro de 2020 

EXMO(A). SR(A). DR(A). JUIZ(A) DE DIREITO DA 2° VARA CÍVEL DA COMARCA DE 
MARÍLIA-SP. 

Processo n°  1001898-71.2020.8.26.0344 - PRECATÓRIA 

Requerente: DESENVOLVE SP AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃP PAULO

[...]

tipo de edificação: grande estrutura;  

de 0 a 10 anos: 25% - 21%.   

Imóvel avaliando: 7 anos - (interpolando) = 22% 

Valor total = (R$ 18.883.713,60 + R$ 2.700.000,00) x 1,22 

Valor total = R$ 26.332.130,60  

Arredondando (+- 1%), 

Valor total do imóvel = R$ 26.330.000,00 (vinte e seis milhões, trezentos e trinta mil reais) 

5 – CONCLUSÃO 

Ante o acima exposto, fica o valor de venda do imóvel em questão, estimado em:  

R$ 26.330.000,00 (vinte e seis milhões, trezentos e trinta mil reais).  

OBS. Valor para Novembro de 2020  

6 – ENCERRAMENTO 

O presente trabalho é composto de uma manifestação técnica com 10 paginas 

numeradas. 

Marília-SP, 13 de Outubro de 2021 

RAFAEL RAMOS COSTA OLÉA - PERITO 
CREA 5060900906-SP 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO